
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 48  del 11/03/2022 

 

OGGETTO: Partecipazione alla BIT 2022 - Borsa Internazionale del Turismo - Milano dal 10 

al 12 Aprile c.a. - Atto di indirizzo. 
 

L'anno duemilaventidue il giorno undici  del mese di Marzo alle ore 13.54  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con .le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. 

n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                        Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 

 

Zizzo Grazia                                                                      Assessore  X 

Foscari Filippo                                                                  Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                   Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri, presente presso la 

sede comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che 
gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

  

VISTA la proposta deliberativa, come di seguito riportata;  

PREMESSO: 

- Che l’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce, tra l’altro alla Provincia e al Comune, competenze in 

materia di turismo, finalizzate alla valorizzazione e promozione del territorio amministrativo; 

- Che l'Amministrazione Comunale pone una particolare attenzione alla valorizzazione del proprio 

territorio dal punto di vista della valorizzazione dei propri beni culturali, artistici, culinari e 

paesaggistici; 

- Che dal 10 aprile al 12 c.a. presso fiera Milano city avrà luogo la BIT - Borsa Internazionale del 

Turismo 2022 organizzata da Fiera Milano, manifestazione di interesse internazionale che raccoglie 

intorno a se operatori turistici di tutto il mondo oltre a un numeroso pubblico di visitatori, appassionati 

di viaggi, televisioni e stampa;  

- Che è intendimento del Comune di Castelvetrano insieme agli operatori turistici presenti sul territorio 

partecipare alla fiera con un unico stand volto a valorizzare e promuovere il proprio territorio cercando 

di inserirlo tra i circuiti culturali presenti; 

ATTESO che, tale partecipazione costituisce una occasione unica per recepire le esigenze e i 

suggerimenti degli operatori e rappresenta uno stimolo per migliorare e/o accogliere l’opportunità di 

inserirsi in un progetto volto alla valorizzazione del proprio territorio, non solo i beni architettonici ma 

dando uno stimolo allo sviluppo economico del paese; 

CHE in data 30/12/2021 la ditta Feed Back corrente in Palermo, via Libertà n. 103, ha trasmesso e-

mail presentando il progetto "The Best of Western Sicily" che si doveva svolgere in occasione della 

BIT dal 13 al 15 febbraio 2022; 

CHE con nota prot. n. 53100 del 31/12/2021 il Sindaco, considerato il progetto molto interessante per 

dare uno slancio all'economia del territorio, ha dato riscontro alla superiore e-mail con conferma di 

adesione al progetto da parte del Comune di Castelvetrano;  

CONSIDERATO che gli operatori del Turismo hanno chiesto più tempo per organizzarsi e permettere 

al settore di ritrovare un equilibrio e identificare le tendenze che caratterizzeranno i prossimi mesi, la 

Borsa Internazionale del Turismo ha cambiato data, da febbraio si è spostata ad aprile e precisamente 

dal 10 al 12; 

RITENUTO di prevedere la partecipazione diretta e fattiva di questo Ente alla BIT di Milano, edizione 

2022, in collaborazione con la ditta FeedBack Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103, P.I. 

04557030824, nell'ambito del progetto "The Best of Western Sicily" al fine di realizzare attività 

promozionali e gestionali per la promozione del nostro territorio, avvalendosi dell'offerta denominata 

"Pacchetto1", che comprende:  

- un'intervista presso gli studi di Telesud pre-evento; 

- Personalizzazione grafica dell'area acquistata presso la fiera di Milano con foto significative del 

Comune; 

- Slot di 40 minuti area conferenza per la promozione del Territorio (inclusi schermo Led, service audio 

e luci, conduzione e assistenza); 

- Assistenza nell'organizzazione degustazione al termine della conferenza; 

- Trasporto materiale promozionale; 

- Gestione appuntamenti con buyer; 

- Inserimento del Comune di Castelvetrano nel catalogo ufficiale della Fiera; 

- n. 4 Pax per evento serale del 11/04/2022; 

- Post evento: realizzazione clip di max 5 minuti che racconta la presenza dell'Ente alla Fiera di 

Milano. 



TENUTO CONTO dell'unicità del progetto, interamente dedicato alla visibilità a livello nazionale del 

nostro territorio; 

RAVVISATO che occorre dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità, stante l'urgenza di 

avviare i procedimenti consequenziali, e consentire la partecipazione alla BIT 2022; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Municipale n. 8 del 09/02/2022 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2021/2023; 

RILEVATO che è necessario, per le su esposte motivazioni, prenotare la spesa derivante dal presente 

atto per complessive € 7.320,00 in favore della Ditta FeedBack Srl e procedere all’impegno con 

successivi atti amministrativi, utilizzando i fondi disponibili ai codici di Bilancio come di seguito 

riportato: 

- € 2.000,00 al codice 7.01.1.103; 

- € 3.120,00 al codice 5.02.1.103; 

- € 2.200,00 al codice 16.01.1.103. 

del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, in relazione a gli artt. 163-183-250 

del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell'ente e, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono richiamati integralmente: 

DI ADERIRE alla proposta della ditta FeedBack Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103, P.I. 

04557030824, al fine di partecipare alla BIT 2022 dal 10 al 12 aprile c.a. nell'ambito del progetto "The 

Best of Western Sicily". 

DI PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto per complessive € 7.320,00 in favore della Ditta 

Feed Back e procedere all’impegno con successivi atti amministrativi, imputando la spesa ai codici di 

Bilancio come di seguito riportato: 

- € 2.000,00 al codice 7.01.1.103; 

- € 3.120,00 al codice 05.02.1.103; 

- € 2.200,00 al codice 16.01.1.103. 

del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, in relazione a gli artt. 163-183-250 

del D.lgs. 267/2000; 

INCARICARE il responsabile della III Direzione Servizi Culturali e Sportivi di provvedere alla 

predisposizione degli atti gestionali per consentire la partecipazione del Comune di Castelvetrano alla 

BIT 2022, avvalendosi dell'offerta denominata "Pacchetto1" proposto dalla suddetta ditta suddetta. 

INCARICARE il responsabile della IX  Direzione Programmazione Finanziaria e Gestione delle 

Risorse, per gli adempimenti di competenza. 

PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale in Albo Pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2°, della L.R. 44/91. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Filippo Foscari                                                                 F.to Giuseppe Palmeri 

 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/03/2022 

 

 

 

                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Giuseppe Palmeri                                                                                                                      
 
                   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 I^ DIREZIONE: 

Affari Generali, Programmazione Risorse Umane e 

Sviluppo Affari Istituzionali. 

 

GABINETTO SINDACO 

 

 

 
               PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Partecipazione alla BIT 2022 - Borsa 

Internazionale del Turismo - Milano dal 10 

al 12 Aprile c.a. - Atto di indirizzo. 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 11/03/2022 

con deliberazione n. 48 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 07/03/2022 

 

 

                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                L'Istruttore Amministrativo 

              Dott.ssa Anna Marrone 
                                                         F.to Anna Marrone 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data    08/03/2022           IL RESPONSABILE 
                                    ( Dott. Giuseppe Palmeri) 
                                      F.to Giuseppe Palmeri 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

Data 11/03/2022                    IL RESPONSABILE 

                              ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €.7.320.00 

 AL CAP.___________ IPR N. 177-178-179 -2022 
 

  Data, 11/03/2022 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

                                                                                                                                                                 ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                                                                                                                                                    F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 



Il Responsabile della I Direzione 

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 e del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto interessi. 
 
PREMESSO: 

- Che l’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuisce, tra l’altro alla Provincia e al Comune, competenze in 

materia di turismo, finalizzate alla valorizzazione e promozione del territorio amministrativo; 

- Che l'Amministrazione Comunale pone una particolare attenzione alla valorizzazione del proprio territorio 

dal punto di vista della valorizzazione dei propri beni culturali, artistici, culinari e paesaggistici; 

- Che dal 10 aprile al 12 c.a. presso fiera Milano city avrà luogo la BIT - Borsa Internazionale del Turismo 

2022 organizzata da Fiera Milano, manifestazione di interesse internazionale che raccoglie intorno a se 

operatori turistici di tutto il mondo oltre a un numeroso pubblico di visitatori, appassionati di viaggi, 

televisioni e stampa;  

- Che è intendimento del Comune di Castelvetrano insieme agli operatori turistici presenti sul territorio 

partecipare alla fiera con un unico stand volto a valorizzare e promuovere il proprio territorio cercando di 

inserirlo tra i circuiti culturali presenti; 

ATTESO che, tale partecipazione costituisce una occasione unica per recepire le esigenze e i suggerimenti 

degli operatori e rappresenta uno stimolo per migliorare e/o accogliere l’opportunità di inserirsi in un 

progetto volto alla valorizzazione del proprio territorio, non solo i beni architettonici ma dando uno stimolo 

allo sviluppo economico del paese; 

CHE in data 30/12/2021 la ditta Feed Back corrente in Palermo, via Libertà n. 103, ha trasmesso e-mail 

presentando il progetto "The Best of Western Sicily" che si doveva svolgere in occasione della BIT dal 13 

al 15 febbraio 2022; 

CHE con nota prot. n. 53100 del 31/12/2021 il Sindaco, considerato il progetto molto interessante per dare 

uno slancio all'economia del territorio, ha dato riscontro alla superiore e-mail con conferma di adesione al 

progetto da parte del Comune di Castelvetrano;  

CONSIDERATO che gli operatori del Turismo hanno chiesto più tempo per organizzarsi e permettere al 

settore di ritrovare un equilibrio e identificare le tendenze che caratterizzeranno i prossimi mesi, la Borsa 

Internazionale del Turismo ha cambiato data, da febbraio si è spostata ad aprile e precisamente dal 10 al 12; 

RITENUTO di prevedere la partecipazione diretta e fattiva di questo Ente alla BIT di Milano, edizione 

2022, in collaborazione con la ditta FeedBack Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103, P.I. 

04557030824, nell'ambito del progetto "The Best of Western Sicily" al fine di realizzare attività 

promozionali e gestionali per la promozione del nostro territorio, avvalendosi dell'offerta denominata 

"Pacchetto1", che comprende:  

- un'intervista presso gli studi di Telesud pre-evento; 

- Personalizzazione grafica dell'area acquistata presso la fiera di Milano con foto significative del Comune; 

- Slot di 40 minuti area conferenza per la promozione del Territorio (inclusi schermo Led, service audio e 

luci, conduzione e assistenza); 

- Assistenza nell'organizzazione degustazione al termine della conferenza; 

- Trasporto materiale promozionale; 

- Gestione appuntamenti con buyer; 

- Inserimento del Comune di Castelvetrano nel catalogo ufficiale della Fiera; 

- n. 4 Pax per evento serale del 11/04/2022; 

- Post evento: realizzazione clip di max 5 minuti che racconta la presenza dell'Ente alla Fiera di Milano. 

TENUTO CONTO dell'unicità del progetto, interamente dedicato alla visibilità a livello nazionale del 

nostro territorio; 

RAVVISATO che occorre dare alla presente deliberazione immediata eseguibilità, stante l'urgenza di 

avviare i procedimenti consequenziali, e consentire la partecipazione alla BIT 2022; 



DATO ATTO che con delibera di Giunta Municipale n. 8 del 09/02/2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021/2023; 

RILEVATO che è necessario, per le su esposte motivazioni, prenotare la spesa derivante dal presente atto 

per complessive € 7.320,00 in favore della Ditta FeedBack Srl e procedere all’impegno con successivi atti 

amministrativi, utilizzando i fondi disponibili ai codici di Bilancio come di seguito riportato: 

- € 2.000,00 al codice 7.01.1.103; 

- € 3.120,00 al codice 5.02.1.103; 
- € 2.200,00 al codice 16.01.1.103. 

del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, in relazione a gli artt. 163-183-250 del 

D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria dell'ente e, pertanto, sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

174/2012, di modifica del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente atto 

PROPONE  
Alla Giunta Municipale 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono richiamati integralmente: 

DI ADERIRE alla proposta della ditta FeedBack Srl, corrente in Palermo via Libertà n. 103 P.I. 

04557030824, al fine di partecipare alla BIT 2022 dal 10 al 12 aprile c.a. nell'ambito del progetto "The Best 

of Western Sicily". 

DI PRENOTARE la spesa derivante dal presente atto per complessive € 7.320,00 in favore della Ditta 

Feed Back e procedere all’impegno con successivi atti amministrativi, imputando la spesa ai codici di 

Bilancio come di seguito riportato: 

- € 2.000,00 al codice 7.01.1.103; 

- € 3.120,00 al codice 5.02.1.103; 

- € 2.200,00 al codice 16.01.1.103. 

del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, in relazione a gli artt. 163-183-250 del 

D.lgs. 267/2000. 

INCARICARE il Responsabile della III Direzione Servizi Culturali e Sportivi di provvedere alla 

predisposizione degli atti gestionali per consentire la partecipazione del Comune di Castelvetrano alla BIT 

2022, avvalendosi dell'offerta denominata "Pacchetto1" proposto dalla suddetta ditta suddetta. 

INCARICARE il Responsabile della IX Direzione Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse, 

per gli adempimenti di competenza. 

PUBBLICARE la presente Delibera di Giunta Municipale in Albo Pretorio online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della I^ Direzione Organizzativa 
(Dott. Giuseppe Palmeri) 

F.to Giuseppe Palmeri 


